
 الـشـعـبـيـةالجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة 

 وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي
 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري
 "المجاهد عبد الله عرباوي"

 

 

 

 

 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 
 

 
Option : REUTILISATION DES EAUX NON CONVENTIONNELLE 

 

 
THEME : 

 

Redimensionnement de la station d'épuration des eaux usées 

urbaines de la ville de Thenia (wilaya de Boumerdes) 

en vue de leur réutilisation. 

 
 

Présenté par : 

HAMZI Zineb                                             

 
Devant les membres du jury 

 

[...]
h. La matière minérale en suspension (MMS) 

La différence entre les MES et les MVS représente le résidu après calcination, comprenant 

des substances comme les sels, la silice et les poussières. [3]. 

i. Les matières décantables (MD) et non décantables (MND) 

On distingue les fractions décantables en 2 heures à l'aide d'un cône d'IMHOFF ou d'une 

éprouvette spécifique. Les matières non décantables restent dans la phase liquide et sont 

traitées par des procédés biologiques ou chimiques. [3]. 

I.2.3.2 Les paramètres chimiques  

a. Le potentiel d’hydraulique (PH) 

Le pH influence la croissance des micro-organismes, qui se développent dans une plage de 5 à 

9, avec un optimum entre 6,5 et 8,5. Des pH extrêmes nuisent à leur survie. [2]. 

b. La demande biochimique en oxygène (DBO5) 

La DBO5, ou demande biochimique en oxygène sur cinq jours, mesure l'oxygène requis par 

les micro-organismes pour dégrader la matière organique biodégradable dans l'eau usée à 

20°C. Exprimée en mg/L, elle est le principal paramètre pour évaluer la pollution organique et 

la capacité de dégradation biologique. [3]. 

c. La demande chimique en oxygène (D.C.O) 

La demande chimique en oxygène représente la quantité d'oxygène requise pour l'oxydation 

chimique des matières organiques présentes dans l'effluent. [3]. 



 

Chapitre I.                            Généralités sur les EU et leur procédé de traitement. 

4 
 

d. La biodégradabilité  

Le rapport 
𝐷𝐶𝑂

𝐷𝐵𝑂5
 est utilisé comme index de biodégradabilité des eaux usées on distingue trois 

cas cités dans le tableau suivant : [2]. 

Tableau I.1 : La biodégradabilité des eaux usées. 

e. Les matières oxydables (MO) 

Les matières oxydables représentent une moyenne pondérée entre la DCO et la DBO5, 

mesurées après une décantation de 2h, suivant la formule : [1]. 

MO = 
(2DBO5 + DCO)

3
…………………. (I.1) 

f. Le carbone organique total (C.O.T)  

Le carbone organique total (COT) est mesuré en brûlant les matières organiques à 950°C, 

produisant du dioxyde de carbone détecté par un analyseur infrarouge, proportionnel à la 

quantité de carbone organique. [2]. 

I.2.3.3 Les nutriments  

Les nutriments présents dans les eaux usées sont principalement les suivants 

a. Le phosphore total 

Le phosphore total représente toutes les formes de phosphore, incluant le phosphore 

inorganique (sous forme de polyphosphates et d'orthophosphates) et le phosphore organique 

(composés comme les phospholipides et les esters). [1]. 

b. L'azote total  

L'azote dans les eaux usées se présente sous quatre formes : 

 L'azote organique se transforme en azote ammoniacal. 

 L'azote ammoniacal (NH₄⁺) est nitrifié par des bactéries. 

 L'azote nitreux (NO₂⁻) provient d'une oxydation incomplète de l'azote ammoniacal. 

 L'azote nitrique (NO₃⁻) est produit par nitrification et favorise l'eutrophisation.[2]. 

 

 

𝐃𝐂𝐎/𝐃𝐁𝐎𝟓 Caractéristiques de l’eau 

𝑫𝑪𝑶

𝑫𝑩𝑶𝟓
 < 2 Facilement biodégradable donc on peut envisager un traitement 

biologique. 

2   < 
 𝑫𝑪𝑶

𝑫𝑩𝑶𝟓
< 3 L'effluent devient biodégradable sous réserve de la mise en place d'un 

traitement adapté, incluant l'ajout de bactéries. 
𝑫𝑪𝑶

𝑫𝑩𝑶𝟓
 > 3 Étant non biodégradable, un traitement physico-chimique est nécessaire. 



 

Chapitre I.                            Généralités sur les EU et leur procédé de traitement. 

5 
 

c. Les sulfates (SO4
-)  

Ils évaluent le potentiel d'odeurs, notamment d'hydrogène sulfuré (H₂S), qui impacte le 

traitement des boues. [1]. I.2.3.3 

I.2.3.4 Métaux lourds  

Des éléments comme As, Cd, Ca, et autres sont testés pour évaluer la réutilisation des eaux 

usées et leur toxicité, les traces étant essentielles dans le traitement biologique. [1]. 

I.2.3.5 Les paramètres microbiologiques 

a. Les coliformes fécaux 

Les coliformes, présentes dans l'intestin des animaux, indiquent la contamination fécale de 

l'eau et la possible présence d'organismes pathogènes, bien qu'elles ne soient pas pathogènes 

elles-mêmes. [1]. 

b. Les micro-organismes spécifiques  

Les bactéries, protozoaires, helminthes et virus aux points de rejet signalent le degré de 

pollution des eaux usées, ces micro-organismes étant souvent pathogènes. [1]. 

I.2.4 L’importance du traitement des eaux usées  

Le traitement des eaux usées revêt une importance cruciale pour plusieurs raisons : 

I.2.4.1 Protection de l'environnement  

Le traitement des eaux usées permet de réduire la pollution de l'eau, préservant ainsi les 

écosystèmes aquatiques et la biodiversité. 

I.2.4.2 Santé publique mondiale  

L'accès à l'eau potable est un défi mondial. Le traitement des eaux usées est crucial pour 

prévenir des maladies comme le choléra et la dysenterie, rendant l'eau plus sûre à boire. 

I.2.4.3 Gestion des ressources en eau  

Le recyclage des eaux usées traitées est essentiel face à la croissance démographique et 

industrielle, permettant d'économiser des ressources en eau douce. 

I.2.4.4 Conformité réglementaire  

De nombreuses réglementations exigent le traitement des eaux usées avant leur rejet dans 

l'environnement, assurant ainsi la conformité aux normes environnementales et sanitaires. 

 

 

  



 

Chapitre I.                            Généralités sur les EU et leur procédé de traitement. 

6 
 

I.3 Filière de traitement des eaux usées 

Le traitement des eaux usées se divise en cinq étapes principales : 

 Prétraitement : Les eaux usées brutes subissent des opérations physiques ou mécaniques 

avant le traitement principal. 

 Traitement primaire : élimination des matières en suspension (MES) par des méthodes 

physiques ou chimiques. 

 Traitement secondaire : élimination des matières dissoutes, organiques et minérales. 

 Traitement tertiaire : purification supplémentaire pour améliorer la qualité de l'eau avant 

rejet ou réutilisation. 

 Traitement des boues. [5] 

Figure I.1 : Différentes étapes du traitement des eaux usées. 

I.3.1 Prétraitement  

Les dispositifs de prétraitement, présents dans toutes les stations d'épuration, visent à éliminer 

les gros solides, les sables et les graisses pour éviter d'endommager les équipements et gêner 

les traitements suivants. [5]. 

Figure I.2 : Schéma de prétraitement des eaux usées en tête de station d’épuration. [5]. 
 



 

Chapitre I.                            Généralités sur les EU et leur procédé de traitement. 

7 
 

I.3.1.1 Dégrillage 

Le dégrillage consiste à faire passer les eaux usées à travers une grille pour retenir les gros 

déchets et protéger les installations. Trois types de grille sont utilisés selon la taille des 

détritus : pré-dégrillage grossier (50 à 100 mm), dégrillage moyen (10 à 25 mm) et dégrillage 

fin (3 à 10 mm). [3]. 

L'élimination des matières retenues par les grilles peut être effectuée manuellement ou 

mécaniquement : [2]. 

a. Grilles manuelles  

Inclinées de 60° à 80° et nécessitant un nettoyage quotidien, elles sont utilisées dans les 

petites installations avec un espacement minimum de 30 cm entre les barreaux. 

b. Grilles mécaniques  

Automatiques, elles sont destinées aux stations pour 2 000 habitants ou plus. Elles évitent le 

colmatage et se déclinent en deux types : 

 Grilles courbes : pour des profondeurs de canal de 0,5 à 1,8 m. 

 Grilles droites : pour des profondeurs de 2 à 3 m avec un espacement des barreaux de 40 

à 60 mm. 

I.3.1.2 Dessablage 

Le dessableur piège les matières minérales de plus de 0,2 mm (gravier et sable) pour éviter les 

dépôts dans les conduites et protéger les équipements contre l'abrasion. L'eau circule dans une 

chambre de tranquillisation à une vitesse constante de 0,3 m/s, favorisant la décantation des 

particules minérales. [4] [6]. 

Tableau I.2 : Vitesse de sédimentation de quelques matériaux. 

I.3.1.3 Déshuilage - dégraissage 

Cette opération vise à éliminer les graisses et les huiles non émulsionnées par sédimentation 

physique en surface. Le dispositif est conçu pour des débits de 20 à 30 L/s, avec des temps de 

séjour courts de 3 à 5 minutes et une vitesse ascensionnelle de 15 m/s, assurant des 

rendements de 80 à 90%. [2]. 

 

Particules Diamètre (mm) Vitesse de sédimentation (cm/s). 

Sable 0.02-2 2-100 

Argiles 0,002 0.005-0.04 

Matières organiques 0.01-0.4 0.3-0.2 



 

Chapitre I.                            Généralités sur les EU et leur procédé de traitement. 

8 
 

I.3.1.4 Tamisage 

Le tamisage est une forme avancée de dégrillage, utilise des toiles filtrantes (0,1 à 4 mm) pour 

récupérer les déchets recyclables, protéger les canalisations et pompes, et réduire les dépôts et 

la fermentation. [2]. 

I.3.1.5 Flottation 

Cette méthode utilise des eaux préalablement floculées, où les flocs sont maintenus en surface 

grâce à des bulles d'air ou de gaz. Ces particules, moins denses que l'eau, remontent à la 

surface et sont éliminées par raclage automatique. [7]. 

I.3.2 Traitement primaire 

La turbidité et la couleur de l'eau sont causées par des particules colloïdales en suspension. 

Pour les éliminer, on utilise la coagulation, qui déstabilise les particules via l'ajout de sels 

cationiques, et la floculation, qui les regroupe en flocons éliminés par décantation et filtration. 

Ces méthodes sont courantes dans les grandes stations d'épuration, notamment en zones 

touristiques. 

Les rendements de ce traitement sont les suivants : 

- 85 à 95% des matières décantables. 

- 50 à 65% des matières en suspension. 

- 25 à 40% de la D.B.O et de la D.C.O. [8]. 

Figure I.3 : Schéma d’un procédée de coagulation- floculation. 

I.3.3 Traitements secondaires (traitement biologique) 

L'épuration biologique décompose la matière polluante biodégradable des eaux domestiques 

en matières en suspension récupérables, grâce à des micro-organismes. Elle peut se faire par 

voie aérobie (avec oxygène) ou anaérobie (sans oxygène). La digestion anaérobie, qui produit 

CO2, méthane et biomasse, est utilisée pour les effluents industriels riches en carbone. 



 

Chapitre I.                            Généralités sur les EU et leur procédé de traitement. 

9 
 

Le traitement des eaux domestiques se fait principalement en présence d'oxygène, favorisant 

la dégradation des impuretés par une biomasse épuratrice. [9]. 

On distingue les différents procédés biologiques d’épuration : 

I.3.3.1 Procédés extensifs 

Les techniques extensives imitent les écosystèmes naturels pour favoriser la dégradation des 

polluants et protéger les écosystèmes. Elles nécessitent de grandes surfaces avec de faibles 

charges polluantes, les rendant adaptées aux petites collectivités rurales et aux zones d'habitat 

dispersé. [10]. 

I.3.3.1.1 L’épandage 

L'objectif est de recycler l'eau et les éléments fertilisants dans le sol pour permettre aux 

racines des plantes d'absorber les minéraux et favoriser la minéralisation de la matière 

organique. Il est essentiel que les effluents déversés ne contiennent pas une charge excessive 

de matière organique pour garantir une efficacité optimale. [7]. 

Figure I.4 : L’épandage. 

I.3.3.1.2 Le lagunage 

Le lagunage est une méthode d'épuration des eaux usées qui consiste à faire passer les 

effluents à travers une série de bassins pendant une longue période, utilisant les processus 

naturels d'autoépuration. Cette technique, adaptée aux régions ensoleillées, exploite la 

capacité épuratrice des plantes aquatiques comme les algues et les hélophytes. Après une 

première décantation, les eaux usées traversent des bassins où les plantes et les micro-

organismes filtrent les contaminants. Certaines lagunes alternent des conditions aérobies et 

anaérobies, ce qui favorise l'élimination des nutriments comme l'azote et le phosphore.  [11]. 

 

 



 

Chapitre I.                            Généralités sur les EU et leur procédé de traitement. 

10 
 

Figure I.5 : Schéma de traitement par lagunage. [12]. 

Les différents types de lagunages : 

a. Le lagunage naturel 

Les bassins de lagunage naturels, d'une profondeur de 1,2 à 1,5 m, exploitent l'énergie solaire 

pour traiter les eaux usées avec un rendement d'épuration de 90 % en environ un mois. 

Dimensionnés pour 50 kg DBO5 par hectare par jour (10 m² par habitant), ils sont moins 

efficaces dans les régions froides. La teneur en matières en suspension reste élevée (50 à 150 

mg/l), et la DBO5 en sortie dépasse souvent 50 mg/l. [11]. 

b. Le lagunage aéré  

Le lagunage aéré, qui ajoute de l'oxygène par aérateurs mécaniques, se situe entre le lagunage 

naturel et les traitements biologiques traditionnels. Il comprend deux types de lagunes : la 

lagune d'aération et la lagune de décantation. [12]. 

c. Le lagunage anaérobie 

Ce type de lagunage prétraite des effluents concentrés avant une étape aérobie. Il utilise des 

lagunes couvertes pour gérer les gaz odorants, avec des temps de rétention prolongés, souvent 

supérieurs à 50 jours, et des bassins profonds de 5 à 6 mètres. [11]. 

 

 

 



 

Chapitre I.                            Généralités sur les EU et leur procédé de traitement. 

11 
 

I.3.3.1.3 Les avantages et les inconvénients des procédés extensifs 

Tableau I.3 : Les avantages et les inconvénients des procédés extensifs. 

I.3.3.2 Procédés intensifs 

Les techniques intensives, comme les boues activées et les disques biologiques, utilisent des 

bactéries aérobies pour traiter les effluents des grandes agglomérations, souvent en 

combinaison avec des procédés physico-chimiques. [10]. 

I.3.3.2.1 Lit bactérien 

Le lit bactérien traite les eaux usées en les faisant ruisseler sur des matériaux poreux servant 

de support aux micro-organismes. L'aération, par ventilation naturelle ou forcée, fournit 

l'oxygène nécessaire aux bactéries aérobies en surface, tandis que les bactéries anaérobies se 

trouvent en profondeur. Les polluants et l'oxygène traversent le film biologique pour être 

dégradés, produisant des sous-produits évacués dans les fluides. Une décantation secondaire 

est nécessaire. La hauteur du lit varie de 1 à 3 mètres, ou de 6 à 12 mètres pour des matériaux 

plastiques. [13]. 

 

 

 

Procédés Avantages Inconvénients 

 

« L’épandage » 

 

- Permet de réduire la quantité 

d’agents fertilisant à 

employer par l’agriculteur. 

- Améliore les conditions de 

sol. [1]. 

 

- Problème d’odeur. 

- Contraintes agronomiques 

(adaptation aux pratiques 

régionales). 

 

 

 

  « Lagunage » 

 

 

- Très bonne désinfection. 

- Bonne adaptation aux fortes 

variations de charge 

hydraulique. 

- Temps de séjour long 

 (70 jours), assurant une très 

bonne élimination des 

pathogènes. 

- Bons abattements en 

phosphore et l’azote. [10]. 

 

- Risque d’odeurs et d’insectes : 

veiller à rester à distance par 

rapport aux habitations. 

- Surface importante et temps de 

séjour long. 

- Curage plus fréquent du cône 

de sédimentation (par pompage 

liquide). [10]. 



 

Chapitre I.                            Généralités sur les EU et leur procédé de traitement. 

12 
 

Figure I.6 : Synoptique d'une station d'épuration comportant un lit bactérien. 

a. Classement des lits bactériens  

Le classement des lits bactériens se fait également selon la charge appliquée : 

 Fonctionnement à "faible" charge  

Charge hydraulique de 1,5 à 4,5 m³/m²/jour et charge organique de 0,08 à 0,40 kg 

DBO5/m³/jour, avec un rendement épuratoire moyen de 95 % et une élimination des germes 

entre 70 % et 95 %. Hauteur du lit : 1,5 à 2,5 m. 

 Fonctionnement à charge "Normale" 

Charge hydraulique de 4,5 à 25 m³/m²/jour et charge organique de 0,4 à 1 kg DBO5/m³/jour. 

Rendement moyen : 66 % sans recyclage, 85 % avec recyclage. Hauteur du lit : 2 à 3 m. 

 Fonctionnement à "forte" charge 

Charge hydraulique de 20 à 100 m³/m²/jour et charge organique de 1 à 10 kg DBO5/m³/jour, 

avec une réduction de la DBO5 entre 50 % et 70 %. [11]. 

I.3.3.2.2 Disque biologique 

Le disque biologique est un système de traitement biologique à pellicule fixe où des disques 

rotatifs en plastique permettent la croissance de micro-organismes. Les disques, partiellement 

immergés dans de l'eau décantée, tournent lentement (1 à 2 tours/min), absorbant 

alternativement le substrat et l'oxygène. Un biofilm se forme sur les disques, fabriqués en 

polystyrène, PVC ou polyéthylène, avec un diamètre de 2 à 3 mètres et une surface 

développée de 150 à 200 m²/m³. Leur rotation facilite l'épuration de l'eau, mais un 

prétraitement par décantation est nécessaire pour éviter l'accumulation de solides. 

 



 

Chapitre I.                            Généralités sur les EU et leur procédé de traitement. 

13 
 

Figure I.7 : Synoptique d'une station d'épuration comportant un disque biologique. [15]. 

I.3.3.2.3 Boues activées 

Le procédé à boues activées, utilisé pour des populations de plus de 1000 équivalents 

habitants, consiste à aérer les eaux usées pour stimuler la croissance bactérienne et 

décomposer les matières organiques. Les micro-organismes forment des flocs, qui sont 

séparés par décantation. Une partie des boues est réintroduite dans le processus, tandis que 

l'excès est traité. Ce procédé repose sur un brassage et une oxygénation optimaux pour 

empêcher la décantation des flocs et soutenir la croissance microbienne. 

Les stations de traitement par boues activées comprennent principalement : 

 Bassin d’aération : expose les eaux à une population de bactéries épuratrices. 

 Clarificateur : sépare l'eau épurée de la biomasse bactérienne concentrée. 

 Système de recirculation : renvoie les boues biologiques du clarificateur vers le bassin de 

traitement. 

 Dispositif d’extraction : évacue les excès de boues, c’est-à-dire la biomasse bactérienne 

excédentaire. [11]. 

Figure I.8 : Schéma minimal d’un traitement par boues activées [9]. 

 

 



 

Chapitre I.                            Généralités sur les EU et leur procédé de traitement. 

14 
 

a. Classification des procédés à boues activées 

Les procédés biologiques d’épuration sont classés selon le type de charge qui est fonction de 

la charge massique. On distingue quatre types de charge : la très faible charge (aussi appelée 

aération prolongée), la faible charge, la moyenne charge et la forte charge. [11]. 

Tableau I.4 : Classification des procédés à boues activées. [11]. 

b. Choix du procédé d’épuration 

Dans le processus de dimensionnement d'une station d'épuration, il est essentiel de 

sélectionner un procédé adéquat. Parmi ces procédés, on a :  

 Procédé à forte charge  

Le procédé à forte charge est destiné au traitement des effluents provenant de grandes 

collectivités. 

 Procédé à moyenne charge  

Le procédé à charge moyenne est aussi utilisé pour traiter les effluents des grandes 

collectivités.  

 

Type de procédé Forte charge Moyenne charge Faible charge et très faible 

charge. 

Cm (kg DBO5/kg 

MVS.j). 
0.40 à 1.20 0.15 à 0.40 

 

0.07 à 0.15 faible charge 

Cm <0.07 très faible charge 

Cv (kg DBO5/m3.j). 1.50 à 3 0.50 à 1.5 Cv < 0.40 

Durée de rétention 

(heures). 

1 à 2h 2 à 4h 12 h à plusieurs jours 

Consommation 

d’oxygène (Kg/j). 

0.30 à 0.50 0.50 à 1 1.50 à 2 

Production de boues en 

Excès (Kg/j). 

0.80 0.60 0.20 

Pourcentage de 

recyclage (%). 

Jusqu’à 300 50 à100 10 à 50 

Rendement d’épuration 

(%). 

< 80% 80 à 90% Plus de 90% 



 

Chapitre I.                            Généralités sur les EU et leur procédé de traitement. 

15 
 

 Procédé à faible charge  

Ce procédé est employé principalement pour le traitement des effluents domestiques 

provenant de petites et moyennes collectivités. 

c. Bassin d’aération 

Les bassins d'aération dégradent la matière organique par des micro-organismes aérobies et 

sont essentiels au procédé des boues activées, facilitant aussi la nitrification et la 

dénitrification. [15]. 

d. Bassin d’anoxie 

Il facilite la dénitrification, processus par lequel les nitrates formés dans le bassin d’aération 

sont transformés en azote gazeux grâce à une recirculation interne. Le temps de séjour moyen 

des eaux doit être maintenu entre 1 et 2 heures. [16]. 

Figure I.9 : Filière de boues activées avec bassin d’anoxie.  

e. Bassin anaérobie 

Le processus d'élimination biologique du phosphore (EBPR) utilise des bactéries 

accumulatrices de polyphosphates (PAOs) pour capturer et stocker les phosphates des eaux 

usées. Il se divise en deux phases principales : 

 Phase anaérobie  

Dans le bassin anaérobie, les bactéries déphosphatantes (PAOs) libèrent les polyphosphates 

accumulés dans leurs cellules sous forme de phosphates dans l'eau. Pendant cette phase, elles 

absorbent des composés organiques solubles, tels que les acides gras volatils, et les stockent 

sous forme de PHA (polyhydroxyalcanoates) dans leurs cellules. [17]. 

 

 



 

Chapitre I.                            Généralités sur les EU et leur procédé de traitement. 

16 
 

 Phase aérobie  

Dans le bassin d'aération, les bactéries déphosphatantes accumulatrices de polyphosphates 

(PAOs) utilisent les composés organiques stockés sous forme de PHA comme source 

d'énergie. Elles capturent à nouveau les phosphates dissous dans l'eau et les stockent sous 

forme de polyphosphates dans leurs cellules. Ce mécanisme permet d'éliminer une quantité 

significative de phosphore des eaux usées. [17]. 

Figure I.10 : Schéma d'une station d'épuration avec élimination biologique du phosphore. [17]. 

I.3.3.2.4 Les avantages et les inconvénients des procédés intensifs 

Tableau I.4 : Les avantages et les inconvénients des procédés intensifs. 

 

 

Les procédés Avantages Inconvénients 

 

 

« Lit 

bactérien » 

- Optimisation de la 

consommation énergétique. 

- Fonctionnement simplifié, peu 

d'entretien et surveillance 

réduite. 

- Réduction de la sensibilité aux 

variations de charge et aux 

substances toxiques. 

- Principalement adaptés aux 

communautés de petite taille. 

 

- Risque de colmatage élevé. 

- Variation des rendements 

d'épuration, par une création de 

zones mortes et de chemins 

préférentiels. 

- Très sensible au gel, car il faut 

que le haut et le bas du lit soient 

biens ouverts afin de 

permettre une aération naturelle 

suffisante. [11]. 



 

Chapitre I.                            Généralités sur les EU et leur procédé de traitement. 

17 
 

Tableau I.4 : Les avantages et les inconvénients des procédés intensifs (suite). 

I.3.4 Mécanisme de l’élimination de la pollution azotée   

La pollution azotée est éliminée biologiquement par la nitrification, qui nécessite de l'oxygène 

dissous (processus aérobie), et par la dénitrification, réalisée en absence d'oxygène (en 

condition anoxie). [11]. 

Figure I.11 : Procédé de dégradation biologique de l’azote. 
 

« Disque 

biologique » 

 

- Procédé économique. 

- Facilité d'exploitation 

- La probabilité de colmatage est 

très faible. 

- Résistance notable aux pics de 

pollution. 

 

 

- Le principal inconvénient de ces 

systèmes réside dans leur 

vulnérabilité au gel et aux 

conditions météorologiques 

extrêmes, nécessitant ainsi un 

local couvert et clos pour les 

protéger. 

« Boue   

activée » 

 

- Adapté pour toute taille de 

collectivité (sauf pour les très 

petites). 

- Capacité exceptionnelle 

d'élimination de tous les 

paramètres de pollution (MES, 

DCO, DBO5, azote …). 

- Boues légèrement stabilisées. 

- Adapté pour la protection de 

milieux récepteurs sensibles 

 

 

- Coûts d'investissement élevé. 

- Forte consommation énergétique. 

- Nécessité de personnel qualifié et 

d’une surveillance régulière 

- Sensible aux surcharges 

hydrauliques. 

- Contrôle parfois difficile de la 

décantabilité des boues. 

- Forte production des boues qu’il 

faut concentrer. 



 

Chapitre I.                            Généralités sur les EU et leur procédé de traitement. 

18 
 

I.3.5 Clarificateur (Décanteur secondaire)  

Dans le processus biologique d'épuration, la clarification des effluents est cruciale. La 

décantation secondaire permet une séparation efficace de la biomasse et de l'eau traitée, tout 

en épaississant les boues biologiques. Cela influence directement le fonctionnement et 

l'efficacité du système. 

 

Figure II.12 : Clarificateur. 

I.3.6 Le traitement tertiaire 

Le traitement tertiaire englobe divers procédés visant à améliorer la qualité de l'eau rejetée ou 

à la rendre apte à la réutilisation. La désinfection, qui vise à éliminer durablement les agents 

pathogènes, peut être réalisée par différentes méthodes, notamment : 

I.3.6.1 La chloration  

La chloration, la méthode la plus ancienne de désinfection des eaux usées, utilise du chlore 

sous différentes formes (gazeux, hypochlorite de sodium, bioxyde de chlore) pour éliminer les 

pathogènes, même à faible dose. Bien que simple et peu coûteuse, elle peut être toxique pour 

la faune et la flore aquatiques à cause du chlore résiduel. [18]. 

I.3.6.2 L’ozonation 

L'ozone désinfecte l'eau en oxydant les microorganismes tels que les bactéries, virus et 

coliformes. C'est un désinfectant très puissant. L'ozone (O3) est instable et, après avoir agi sur 

les bactéries, il retourne naturellement à sa forme originelle, le dioxygène (O2). [18]. 

I.3.6.3 Les rayons ultraviolets (UV) 

Le traitement par rayons UV est une méthode courante de désinfection de l'eau, utilisant des 

lampes à mercure qui émettent des UV. Ces rayons éliminent bactéries, virus, et même les 

formes résistantes comme les spores et les kystes. [18]. 

I.3.6.4 Le charbon actif 

Le charbon actif est un procédé d'adsorption utilisé dans les stations d'épuration pour éliminer 



 

Chapitre I.                            Généralités sur les EU et leur procédé de traitement. 

19 
 

des polluants et contaminants de l'eau, tels que les composés organiques persistants et les 

substances toxiques. 

I.3.6.5 La filtration sur sable 

La filtration sur sable est un procédé de traitement des eaux où l'eau passe à travers une 

couche de sable. Précédée par la coagulation-floculation et la décantation, elle permet 

d'éliminer efficacement les bactéries, la couleur, la turbidité et certains goûts et odeurs, 

améliorant ainsi la qualité de l'eau. 

I.3.7 Procédé de traitement des boues  

Les boues issues des filières de traitement des eaux contiennent environ 95-99 % d'eau, qui se 

divise en eau libre, facilement éliminable par déshydratation mécanique, et eau liée, qui 

nécessite un séchage thermique à plus de 105°C.  

Le traitement des boues vise à réduire leur teneur en eau et leur charge polluante afin de les 

préparer à une valorisation ou une élimination. [8]. 

Il existe quatre principales techniques de traitement des boues :  

I.3.7.1 Epaississement  

L'épaississement est la première étape du traitement des boues, visant à réduire leur volume 

avec peu d'énergie et à préparer les boues pour les traitements ultérieurs, atteignant jusqu'à  

10 % de siccité. L'eau récupérée doit être recyclée en début de station. Plusieurs méthodes 

d'épaississement existent, notamment : 

 Épaississement gravitaire (décantation) : largement utilisée dans les grandes stations 

(10 000-100 000 EH), cette technique est économique et facile à mettre en œuvre, bien 

qu'elle ait une faible performance sur les boues biologiques. 

 Épaississement dynamique : inclut des méthodes comme la flottation, la centrifugation 

et le drainage. [8]. 

I.3.7.2 Déshydratation et conditionnement  

La déshydratation est la seconde étape pour réduire le volume des boues épaissies ou 

stabilisées, visant à augmenter leur siccité (généralement entre 20 et 30 % selon le type de 

boues). Les techniques de déshydratation mécanique comprennent : 

 Filtres presses : Filtre à plateaux, filtre à plateaux membranes, filtre à bande, presse à vis. 

 Centrifugeuse.  

 

 



 

Chapitre I.                            Généralités sur les EU et leur procédé de traitement. 
[...]
74

76

Sep Oct Nov Dec Jan Fev Mars Avr Mai Juin Juil Août

P
ré

ci
p

it
at

io
n

(m
m

)

Mois

Humidité relative



 

Chapitre II.                                                          Présentation de la zone d’étude. 

30 
 

La représentation graphique du diagramme de Gaussen est présentée dans la figure ci-après : 

 

Figure II.9 : Représentation graphique du diagramme de Gaussen sous forme de courbes. 

 

D'après le diagramme, la période sèche commence en mai et se prolonge jusqu'en septembre. 

Par conséquent, il est évident que l'irrigation est nécessaire pendant cette période. 

II.8 Synthèse climatique  

La synthèse climatique est établie en se référant aux deux classifications suivantes : 

II.8.1 Classification du climat selon l’indice d’aridité DE MARTONE : 

L’indice d’aridité se calcule à l’aide de la formule suivante : 

I =
P

T+10
...............................................(II.1). 

Avec : 

- I : Indice de DEMARTONE. 

- P : Précipitation annuelle totale de la région exprimée en mm/an. 

- T : Température moyenne annuelle en °C. 

Tableau II.7 : Classification du climat selon l’aridité de DEMARTONE. 

0

5

10

15

20

25

30

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Sep Oct Nov Dec Jan Fev Mars Avr Mai Juin Juil Août

Diagramme de Gaussen

Pré

2Tmoy

VALEURS DE I TYPE DE CLIMAT IRRIGATION 

I < 5 Désertique Indispensable 

5 < I < 10 Très sec Indispensable 

10 < I < 20 Sec Souvent indispensable 

20 < I < 30 Relativement humide Parfois utile 

I > 30 Humide Inutile 



 

Chapitre II.                                                          Présentation de la zone d’étude. 

31 
 

Pour :           P Moy Inter ann = 37,8mm. 

                    T Moy Inter ann = 16,96 °C. 

On aura : I =16,82. 

D'après l'indice de DEMARTONE et la classification climatique, il apparaît que la ville de 

Thenia étudiée est soumise à un régime sec, bien que l'irrigation souvent indispensable. 

II.8.2 Classification du climat selon le Diagramme d’EMBERGER  

Cette méthode repose sur un diagramme établi par EMBERGER, qui nous fournit des 

informations sur le type de climat caractérisant une région donnée en fonction des facteurs 

climatiques tels que les températures maximales et minimales, les précipitations, ainsi que la 

nature de la saison hivernale. 

Le quotient d'EMBERGER, représenté sur le diagramme bioclimatique, est le suivant : 

Q = 
1000∗𝑃

 
𝑀+𝑚 

2
∗(𝑀−𝑚)

..........................................(II.2). 

Avec : 

- P : Précipitation moyenne annuelle de la région en (mm). ; 

- M : Température moyenne maximale enregistrée au cours du mois le plus chaud en (K°) ; 

- m : Température moyenne minimale enregistrée au cours du mois le plus froid en (K°). 

Pour :              P=453,7 mm 

                       M=30 +273= 303 K° 

                       m =5 +273= 278K° 

On aura : Q=62,47 

En utilisant les valeurs Q et m, il est possible de déterminer l'étage bioclimatique sur le 

diagramme d'EMBERGER, qui comporte un réseau de lignes séparatrices dans un espace 

orthonormé, avec Q en ordonnée et m en abscisse, comme l'indique la figure ci-dessous : 



 

Chapitre II.                                                          Présentation de la zone d’étude. 

32 
 

 

Figure II.10 : Diagramme d’Emberger. 

 

A partir du quotient obtenu et de sa projection sur le diagramme bioclimatique d'Emberger, 

nous pouvons conclure que le climat de la ville de Thenia est classé comme une région semi-

aride. 

II.9 Classification des sols de la région étudiée    

L'étude pédologique identifie trois classes de sols : 

 les sols peu évolués. ; 

 les sols hydromorphes ; 

 les vertisols. 

II.9.1 Les sols peu évolués  

Sont généralement des sols d'alluvions ou de colluvions anciennes, caractérisés par une 

dégradation chimique et biologique pratiquement absente. 

II.9.2 Les sols hydromorphes  

Ils se distinguent des sols peu évolués modaux par leur caractère hydromorphe, et sont 

typiquement caractérisés par des textures fines à très fines, telles que l'argile et le limon. 

II.9.3 les vertisols  

Les vertisols représentent une part importante du territoire dans la région de Thenia. Leurs 

caractéristiques morphologiques et analytiques sont les suivantes : 

 Présence d'un horizon compact, caractérisé par une structure grossière et un horizon 

d'accumulation de carbonates en profondeur. 

 Les vertisols sont fréquemment calcaires et se composent généralement de sols à texture 

fine à très fine, principalement constitués d'argile. 



 

Chapitre II.                                                          Présentation de la zone d’étude. 

33 
 

II.10 Les caractéristiques pédologiques  

Les propriétés du sol dans la zone étudiée peuvent être synthétisées comme suit : 

II.10.1 La texture  

Selon la granulométrie de l'échantillon de sol, la texture observée est argileuse limoneuse. 

II.10.2 La structure  

La structure du sol est définie par la valeur de la porosité (P), qui représente le rapport entre le 

volume des vides du sol et le volume total, exprimé en %. P=34.08%. 

II.11 Situation hydraulique  

II.11.1 Alimentation en eau potable  

La ville de Thenia est alimentée à partir de cinq réservoirs. Deux réservoirs alimentent la 

partie nord de capacité 200 m3 et 500 m3 et trois réservoirs alimentent la partie sud de 

capacité 1500 m3, 1500 m3 et 250 m3. 

II.11.2 Description du réseau d’assainissement de Thenia  

Le réseau d'assainissement de la ville de Thenia est de type unitaire. Les collecteurs 

principaux se dirigent vers la station d'épuration, permettant un écoulement par gravitation, et 

dans les cas morphologiques défavorables, des stations de relevage sont mises en place. 

Le réseau principal développe une distance de 4 km et se compose de : 

a. Collecteurs principaux  

Ces collecteurs sont définis de la manière suivante : 

 Conduite de refoulement : Station de relevage 1- regard de dissipation, L = 1550 m. 

 Conduite par gravitation : Regard de dissipation –SR2, L = 1460 m. 

 Conduite de refoulement : SR2-STEP, L = 1100 m. 

b. Stations de relevage  

 Les caractéristiques des stations de relevage sont illustrées dans le tableau suivant : 

 

 

 

 



 

Chapitre II.                                                          Présentation de la zone d’étude. 

34 
 

Tableau II.8 : Tableau des caractéristiques des stations de relevage. 

(Source : Subdivision des ressources en eau de la Daira de Thenia). 

Figure II.11 : Schéma représentant le système d’assainissement d`alimentation de la STEP de 

Thenia. 

(Source : Office National d’assainissement unité de Boumerdes). 

 

II.12 Présentation de la station d'épuration de la ville de Thenia  

Dans la partie suivante, la station d'épuration de la ville de Thenia sera présentée : 

II.12.1 Localisation de la station  

La STEP se trouve à environ 2 km à l'ouest de la commune de Thenia et à 6 km au sud-est du 

chef-lieu de la wilaya de Boumerdes. 

 Coordonnées géographiques de la Step de Thenia : 36°44'03.6"Nord 3°32'00.2"Est. 

 

Désignation Caractéristiques 

 

SR1 

- Débit unitaire : 75 l/s 

- HMT : 75 m 

- Nombres de pompes : 03 

 

SR2 

- Débit unitaire : 75 l/s 

- HMT : 16m 

- Nombre de pompes : 04 



 

Chapitre II.                                                          Présentation de la zone d’étude. 

35 
 

II.12.2 Conception et réalisation  

La station d’épuration de la ville de Thenia est réalisée courant les années 1990, et est mis en 

service, en septembre 2002. 

L’étude du projet a été effectuée par la société française DEGREMONT, au profit de la 

direction des ressources en eau de la Wilaya de Boumerdes. 

Cette STEP a pour but de l’épuration des effluents de la ville de Thénia, selon le procédé des 

« Boues Activées à faible charge », pour un volume journalier théorique de 3 000 m3/jour et 

une capacité de 25 000 Eq.hab (Horizon 2011). [20]. 

II.12.3 Définition de la pollution à traiter  

 Volume journalier : 3 000 m3/j ; 

 Débit moyen horaire : 125 m3/h. 

II.12.4 Paramètre de pollution  

Les concentrations des différents effluents de la STEP de Thenia sont regroupées dans le 

tableau suivant. 

Tableau II.9 : Paramètre de pollution. 

Paramètres                   Entrée                    Sortie 

DBO5 (mg/l)                      409                     30 

DCO (mg/l)                      750                     90 

MES (mg/l) 467                     30 

(Source : ONA de Boumerdes-2002- ). 

II.13 Différents procédés de traitement des eaux usées à la station 

d'épuration de Thenia 

La chaîne de traitement des eaux usées à la station d'épuration (STEP) de Thenia se compose 

des étapes suivantes. [20]. 

II.13.1 Principe de traitement des eaux  

 Arrivée des eaux, by-pass ; 

 Dégrillage / dessablage et dégraissage ; 

 Bassin d’orage ; 

 Aération biologique / décantation secondaire ; 

 Désinfection de l’eau traitée. 



 

Chapitre II.                                                          Présentation de la zone d’étude. 

36 
 

II.13.1.1 Arrivée des eaux  

L‘effluent est envoyé par pompage à partir de la station SR2, à l’aide d’une conduite de 

diamètre, DN 600 mm. Dès que l’effluent atteint son niveau d’entrée du prétraitement, il est 

acheminé par gravitation vers : 

 Le by-pass total des installations par manœuvre d’une vanne murale ; 

 L’alimentation du prétraitement en aval. 

II.13.1.2 Prétraitement  

a. Dégrillage  

Le système de dégrillage de la station inclut un dégrilleur automatique fin avec des barreaux 

espacés de 20 mm, précédé d'un dégrilleur grossier. Les déchets sont évacués par un 

convoyeur à vis vers un dispositif de stockage. Un canal de contournement avec un dégrilleur 

manuel de secours est prévu pour la maintenance, isolé par des batardeaux en aluminium. 

b. Dessablage-dégraissage  

L'ouvrage circulaire de dessablage-dégraissage vise à éliminer, par décantation, la majorité 

des sables dont les dimensions dépassent 150 - 200 µm, tout en éliminant une grande partie 

des matières flottantes, telles que les graisses et les écumes, à la surface des ouvrages.  

c. Bassin d’orage  

Un déversoir d'écrêtage dirige les excédents vers le bassin d'orage, où un agitateur maintient 

l'effluent en agitation. Le bassin est vidé par pompage vers l'ouvrage de répartition pendant 

les heures creuses. Un dispositif avec des batardeaux dirige l'eau vers les traitements, et une 

lame de surverse agit comme un by-pass en cas de débit excessif, garantissant un 

fonctionnement optimal. 

II.13.1.3 Traitement secondaire   

a. Bassin d’aération  

Les eaux prétraitées sont dirigées vers deux bassins d'aération équipés de turbines « acti-

rotor», assurant l'aération prolongée de la culture bactérienne.  

Ces bassins reçoivent également la « liqueur mixte », issue de la circulation des boues des 

clarificateurs finaux. 

b. Clarificateurs et ouvrage de recirculation  

Les eaux sortantes des ouvrages d'aération vont vers deux clarificateurs de 21 m de diamètre. 

Les boues décantées sont récupérées par un racleur et dirigées vers un puits central, puis vers 

la bâche de recirculation. Une partie des boues est recirculée en tête d'aération, et l'autre est 



 

Chapitre II.                                                          Présentation de la zone d’étude. 

37 
 

envoyée à l'épaississeur. Les eaux clarifiées sont ensuite captées par débordement et orientées 

vers les étapes suivantes, comme la désinfection. 

II.13.1.4 Désinfection de l’eau traitée  

La désinfection vise à éliminer les agents pathogènes de l'effluent, et elle est réalisée au 

moyen d'un agent oxydant tel que le chlore. Le bassin de chloration adopte une structure 

rectangulaire et intègre un réservoir destiné à stocker le chlore sous forme gazeuse. 

Actuellement, la station n'effectue pas le processus de chloration pour la désinfection. 

II.13.2 Principe de traitement des boues  

Suite au traitement des eaux usées, les boues sont traitées selon les procédés suivants : 

II.13.2.1 Epaississement des boues  

L'épaississeur est un ouvrage intermédiaire essentiel entre la chaîne de traitement des eaux et 

celle des boues, assurant la séparation solide-liquide. Il comprend une unité d'une capacité de 

11 mètres de diamètre et 3 mètres de hauteur d'eau. 

III.13.2.2 Déshydratation mécanique des boues  

La déshydratation mécanique des boues réduit leur volume avant stockage, réalisée par un 

filtre presse à bande fonctionnant jusqu'à 20 heures par jour, atteignant une siccité finale de 18 

à 22 %. 

III.13.2.3 Séchage des boues  

À la fin du processus de séchage thermique, l'eau présente dans les boues est évaporée, 

produisant ainsi un produit final stable. 

III.14 Destination des eaux épurées et des boues  

Les eaux traitées sont déversées dans l'oued de Boufroune, et les boues étaient auparavant 

fournies gratuitement aux agriculteurs. Cependant, cette pratique a été suspendue ces 

dernières années en raison de l'absence de lois ou de réglementations autorisant leur 

utilisation. 

III.15 Conclusion  

  Ce chapitre présente une étude de cas de diverses situations dans notre zone d'étude, 

fournissant ainsi les données initiales nécessaires pour entamer notre travail, qui est le 

dimensionnement d'une station d'épuration pour la réutilisation des eaux usées dans le 

domaine agricole. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Chapitre Ⅲ : 

Estimation des besoins et 

des charges polluantes. 



 

Chapitre Ⅲ.                               Estimation des besoins et des charges polluantes. 

38 
 

Ⅲ.1 Introduction  

   Dans les projets de conception ou de dimensionnement de stations d'épuration, évaluer avec 

précision le débit et les caractéristiques (charge polluante) des eaux usées à traiter est essentiel, 

car ces éléments sont fondamentaux pour déterminer la taille du projet de station. 

   Dans ce chapitre ; Nous allons explorer le processus de calcul des différents débits et des 

charges polluantes afin de définir la chaîne de traitement la plus adaptée. 

Ⅲ.2 Estimation des débits  

Pour calculer les besoins en eau nous nous appuyons sur deux types de consommations : 

 La consommation domestique ; 

 La consommation des équipements. 

Ⅲ.2.1 Besoins domestique  

Les besoins de la consommation domestique est déterminé par la relation suivantes : 

Ԛj = N hab * Dot …………………………………… (Ⅲ.1). 

Avec: 

- Qi: La consommation journalière (m3/j) ; 

- N: Population (habitants) ; 

- Dot: la dotation (l/j/habitant). 

Ⅲ.2.1.1 Evaluation de la population  

Pour la détermination de la capacité de la station d’épuration, l’estimation de la population aux 

différents horizons est nécessaire pour la commune de Thenia sur la base de d’une dotation 

théorique 150 l/hab/j avec un taux d’accroissement pris égale à X=1,6 %. (Source : DRE 

Boumerdes). Et une population actuelle (pour l’année 2024) de P0 = 27122 habitants (Source : 

Algérienne des eaux unité de Boumerdes). 

Pour l'évaluation des populations, on utilise la relation suivante : 

Ph = P0 (1+X) n   …………………………………     
(Ⅲ.2). 

Avec : 

- Ph : population projetée à l’horizon d’étude ; 

- P0 : population de référence (2024) ; 

- X : Taux d’accroissement ; 

- n : période de saturation du projet.  



 

Chapitre Ⅲ.                               Estimation des besoins et des charges polluantes. 

39 
 

Tableau Ⅲ.1: Consommation en eau de la ville de Thenia. 

Ⅲ.2.2 Besoins des équipements  

Ⅲ.2.2.1 Equipements administratifs et de services  

Tableau Ⅲ.2 : Besoin d’équipements administratifs et de services. 

(Source: DRE Boumerdes). 

Ⅲ.2.2.2 Equipements scolaires  

Tableau Ⅲ.3 : Besoin d’équipements scolaires. 

Nature de l’Equipement Nombre Unité Quantité Dotation 

(l/j/unité) 

Besoin 

(m3/j) 

Etablissement primaire  07 Elève  1612 10 16,12 

CEM 03 Elève 1242 20 24,84 

Lycée 02 Elève 1420 20 28,4 

Totale / / / / 69,36 

 (Source: DRE Boumerdes). 

Horizon 2024 2039 2054 (extension) 

Population (habitants) 27122 34414 43665 

Dotation (l/hab/j) 150 150 150 

Consommation 

journalière Qmoy j (m
3/j) 

 

4068,3 

 

 

5162,1 

 

6549,74 

Nature de l’Equipement Nombre Unité Quantité Dotation 

(l/j/unité) 

Besoin 

(m3/j) 

APC 01 employés 105 10 1,05 

Daïra 01 employés 65 10 0,65 

PTT  01 employé 15 10 0,15 

CNASSAT 01 employé 12 10 0,12 

ADE 01 employé 18 20 0,36 

Agriculture 01 employés 15 20 0,3 

Sonal gaz 01 employés 10 20 0,2 

Poste police  01 m2 800 3 2,4 

Gendarmerie  01 m2 600 3 1,8 

Mosquée   04 Fidèle 5800 20 116 

S.M.P 01 employés 65 10 0,65 

Totale / / / / 123,68 



 

Chapitre Ⅲ.                               Estimation des besoins et des charges polluantes. 

40 
 

Ⅲ.2.2.3 Equipements sanitaires   

Tableau Ⅲ.4 : Besoin d’équipements sanitaire. 

Nature de l’Equipement Nombre Unité Quantité Dotation 

(l/j/unité) 

Besoin 

(m3/j) 

Hôpital  02 Lit  400 50 20 

Polyclinique  01 Malade /j  300 25 7,5 

Dispensaire 01 Malade /j 150 25 3,75 

Totale / / / / 31,25 

(Source: DRE Boumerdes). 

Ⅲ.2.2.4 Equipements culturels  

Tableau Ⅲ.5 : Besoin d’équipements culturels.  

(Source: DRE Boumerdes). 

Ⅲ.2.2.5 Equipement commerciaux  

 Tableau Ⅲ.6 : Besoin d’équipements commerciaux.  

(Source: DRE Boumerdes). 

Ⅲ.2.3 Besoin total  

Le besoin total représente la somme de besoin domestique et le besoin des équipements. 

Alors :  Qmoy.j tot = Qmoy.j dom + Qmoy.j équi ……………………………     
(Ⅲ.3) 

 Pour l’Horizon 2039  

Qmoy.j tot = 5162,1+ 255,185 

Qmoy.j tot = 5417,285 m3/j. 

Nature de l’Equipement Nombre Unité Quantité Dotation 

(l/j/unité) 

Besoin 

(m3/j) 

Salle omnisport  01 m2 610 2 1,22 

Stade  01 m2 5600 1 5,6 

Salle de sport  01 m2 1550 2 3,1 

Totale / /            / / 9,92 

Nature de l’Equipement Nombre Unité Quantité Dotation 

(l/j/unité) 

Besoin 

(m3/j) 

Marché couvert. 01 m2 835 5 4,175 

Douche 01 client 120 90 10,8 

Hôtel 01 lit 60 50 3 

Abattoir 01 tête 100 30 3 

Totale / / / / 20,975 



 

Chapitre Ⅲ.                               Estimation des besoins et des charges polluantes. 

41 
 

Ⅲ.2.4 Débit des eaux usées évacués  

On a:                Qrej = Qmoy.j tot × Cr ………………………………….    (Ⅲ.4) 

- Cr: Le coefficient de rejet de 70% à 80%. 

Selon le service d‟assainissement de la DRE de la wilaya de Boumerdes le coefficient 

de rejet Cr est de 75 %. 

 Pour l’Horizon 2039  

Qrej = 0, 75×5417, 285 

Qrej=4062, 964 m3/j. 

Ⅲ.2.5 Débit moyen horaire  

On a :                 Qh moy = Q moy j / 24 ……………………………………. (Ⅲ.5) 

 Pour l’Horizon 2039  

Qhmoy = 169,290 m3/h. 

Ⅲ.2.6 Débit moyen horaire diurne  

Le débit diurne représente une période de 16 heures successives au cours de laquelle la station 

enregistre le plus grand volume d'eaux usées, soit : 

On a :                    Qd = Qj/16 heures .....………………………………. (Ⅲ.6) 

 Pour l’Horizon 2039  

Qd= 253,935 m3/h. 

Ⅲ.2.7 Débit de pointe  

Ⅲ.2.7.1 Débit de temps sec  

Il est donné par la formule qui suit : 

On a :        Qpts = Kp × Qrej. ……………………………………….    (Ⅲ.7). 

Avec : 

- Qpts : débit de point par temps sec ; 

- Kp : coefficient de pointe ; 

- Qrej : débit moyen journalier des eaux usées rejeté (m3/j). 

 Le coefficient de pointe est estimé à partir de débit moyen 

Kp=1.5+2.5/√Qm               si :                                     Qm ≥ 2.8 l/s ; 

Kp = 3                                 si :                                     Qm < 2.8 l/s. 



 

Chapitre Ⅲ.                               Estimation des besoins et des charges polluantes. 

42 
 

 Pour l’Horizon 2039  

On a :                                                  Qm= 47,025 l/s. 

Donc : Kp=1,86                                  Opts= 7575,661 m3/j. 

Ⅲ.2.7.2 Débit de temps de pluie  

Le débit de pointe en temps de pluie est donné par la relation suivante: 

Qptp = (3 à 5) ×Qpts. ……………………………………….  (Ⅲ.8) 

- Qptp: débit de point en temps de pluie (3×Qpts). 

- Qpts: débit de point en temps sec. 

 

 Pour l’Horizon 2039  

Qptp = 3 × 7575,661 

Qptp= 22726,984 m3/j. 

Voici le récapitulatif des calculs pour les deux horizons présenté dans le tableau ci-dessous : 

 

Tableau Ⅲ.7 : Tableau récapitulatif des différents débits. 

 

Horizon Qmoyj tot  

(m³/j) 

    Qrej 

    (m³/j) 

Qh moy 

 (m³/h) 

Qd moy 

(m³/h) 

Kp Qpts 

(m³/j) 

Qptp 

(m³/j) 

2039 5417,285 4062,964 169,290 253,935 1,86 7575,661 22726,984 

2054 6804,927 5103, 695 212,654 283,539 1,83 9315,662 27946,987 

 

Ⅲ.3 Equivalent habitants  

Le nombre d’équivalent habitant est donné par la relation suivante: 

 

N EH = 
 Qmoy.j 

Dot × Cr
 …………………......…………….  (Ⅲ.9) 

 Pour l’Horizon 2039                 

N EH = 48154 Eq hab. 

 Pour l’Horizon 2054  

N EH = 60488 Eq hab. 

 



 

Chapitre Ⅲ.                               Estimation des besoins et des charges polluantes. 

43 
 

Ⅲ.4 Estimation des charges polluantes  

Ⅲ.4.1 La biodégradabilité  

Un effluent brute du type domestique présente les caractéristiques suivantes :  

 DCO = 385, 33 mg/l ; 

 DBO5= 250 mg/l ;  

 Le rapport 
DCO

 DBO5
 est égal à: 

𝐃𝐂𝐎

 𝐃𝐁𝐎𝟓
 = 1, 54 ˂ 2.  

Nous sommes dans un cas des eaux usées domestiques facilement biodégradable. 

Ⅲ.4.2 Les charges polluantes  

On va calculer les charges polluantes à l’aide de la relation suivante : 

L (Kg/j) = C (mg/l) × Qmoy.j (m3/j) …………………………….  (Ⅳ.10). 

- L: Charge polluante en (Kg/j); 

- C: la concentration maximale de polluant en (mg/l) sellent les analyses des eaux usées ; 

- Qmoy.j: débit moyen qui arrive à la STEP en m³/j. 

Tableau Ⅲ.8 : Quantité des charges polluantes. 

 

 

Paramètres  

Concentration en 

(mg/l). 

Charge polluante en 

(Kg/j). 

Horizon 2039. 

Charge polluante en 

(Kg/j). 

Horizon 2054. 

MES 192,5 1042,83 1309,95 

DBO5 250 1354,32 1701,23 

DCO 285,33 2087,44 2622,14 

NH4+ 50,25 272,22 341,95 

Pt 21 113,76 142,90 

PO4
3- 19,5 105,64 132,70 

NO2- 0,15 0,81 1,02 

NO3- 0,3 1,63 2,04 

(Source : ONA unité de Boumerdès-2023- ). 

 

 

 



 

Chapitre Ⅲ.                               Estimation des besoins et des charges polluantes. 

44 
 

Ⅲ.5 Caractéristiques des eaux usées de la ville de Thenia  

Le tableau suivant présente les résultats d’analyses journalières des eaux usées de la step de 

Thenia : 

Tableau Ⅲ.9 : Tableau représentant les concentrations des effluents et norme de rejets. 

   D'après le tableau ci-dessus, il est clair que les concentrations de polluants dans l'effluent, 

telles que la DCO, les MES, la DBO5, l'azote et le phosphore totale dépassent les normes de 

rejet dans le milieu naturel ainsi que les normes de réutilisation en irrigation. En conséquence, 

nous recommandons la mise en place de la filière de traitement suivante pour épurer ces eaux 

usées : 

1. Prétraitement : 

 Un dégrilleur fin et grossier ; 

 Un déssableur-déshuilleur. 

2. le traitement primaire : 

 Décanteur primaire. 

3. Le traitement secondaire  

 Un bassin biologique se compose d'un bassin d'aération, d'un bassin d'anoxie et d'un 

bassin anaérobie ; 

 Un clarificateur. 

4. Le traitement tertiaire (complémentaire) : 

 Filtre à sable. 

 Bassin de désinfection par les rayons UV. 

 

Paramètre Unité Les concentrations(mg/l) Les norms de rejets 

MES mg/l 192,5 < 30 mg/l 

DBO5 mg/l 250 < 30 mg/l 

DCO mg/l 285,33 < 90 mg/l 

N mg/l 50,25 < 30 mg/l 

Pt mg/l 21        <10 mg/l 

PH - 7.84 6,5 à 8,5 



 

Chapitre Ⅲ.                               Estimation des besoins et des charges polluantes. 

45 
 

5. Le traitement des boues résiduaires comprenant : 

 L’épaississeur ; 

 Stabilisateur aérobie; 

 Lit de séchage. 

Ⅲ.6 Conclusion  

Dans ce chapitre, nous avons calculé les débits et les charges polluantes pour les horizons 2039 

et 2054. Les concentrations obtenues indiquent clairement que les eaux usées de la ville de 

Thenia nécessitent un traitement avant tout rejet dans l'environnement ou toute tentative de 

réutilisation. Cette situation souligne l'importance cruciale de mettre en place une station de 

traitement des eaux usées urbaines. 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Chapitre Ⅳ : 

Dimensionnement de la 

station d'épuration. 



 

Chapitre Ⅳ.                                        Dimensionnement de la station d'épuration. 

46 
 

Ⅳ.1 Introduction  

Ce chapitre se concentre sur le dimensionnement des ouvrages de notre station d'épuration 

afin de répondre aux besoins anticipés jusqu'en 2054. 

Les données essentielles pour le dimensionnement de la station d'épuration (STEP) figurent 

dans le tableau ci-dessous : 

Tableau Ⅳ.1 : Résumé des principaux paramètres de dimensionnement. 

Paramètres Horizon Horizon 

2039 2054 

 Types de réseau Unitaire 

 Nature des eaux usées Urbaine 

             Charges hydrauliques 

Habitants 34414 43665 

Equivalent habitant (eq.hab) 48154 60488 

Dotation (l/hab/jr) 150 150 

Coefficient de rejet (%) 75 75 

débit moyen journalier eaux usées doméstiques 

(m3/j) 

5162,1 6549,74 

Débit moyen journalier eaux usées des équipements 

(m3/j) 

255,185 255,185 

Débit moyen journalier total des eaux usées (m3/j) 5417,285 6804,927 

Débit moyen horaire (m3/h) 169,290 212,654 

Débit moyen diurne (m3/h) 253,935 318,981 

Coefficient de pointe Kp 1,86 1.83 

Débit de pointe par temps sec (m3/j) 7575,661 9315,662 

Débit de pointe par temps de pluie (m3/j) 22726,984 27946,986 

                                     Charges polluantes (Kg/j)   

MES  1042,83 1309,95 

DBO5 1354,32 1701,23 

DCO 2087,44 2622,14 

NH4+ 272,22 341,95 

Pt 113,76 142,90 

PO4
3- 105,64 132,70 

NO2- 0,81 1,02 

NO3- 1,63 2,04 

PH 7,84 7,84 

Température (C°) 27,38 27,38 

Conductivité (µs/cm) 1420,5 1420,5 



 

Chapitre Ⅳ.                                        Dimensionnement de la station d'épuration. 

47 
 

Ⅳ.2 Dimensionnement des ouvrages de la STEP  

Le dimensionnement des ouvrages de la station repose sur le débit de pointe ainsi que sur les 

différentes charges polluantes à traiter. 

Ⅳ.2.1 Dimensionnement des ouvrages de prétraitement  

Ⅳ.2.1.1 Dégrillage  

a. La largeur de la grille (B)  

Pour le calcul la largeur de la grille, on utilise la méthode de KIRSCHMER, qui est  

l’expression suivante :                                             

                                                                                   ……………………………….. (Ⅳ.1). 

  

Avec : 

- B : La largeur de la grille (m). 

- 𝜃 : L'inclinaison de la grille par rapport à l'horizontale se situe entre 60° et 80°. 

- Hmax : La hauteur maximale admissible de l'eau sur une grille, hmax = (0,15 à 1,5). 

- a : Fraction de la surface couverte par les barreaux, tel que : 

                

………………………………… (Ⅳ.2). 

 

- d : Epaisseur des barreaux (cm). 

- e : Espacement des barreaux (cm). 

Tableau Ⅳ.2 : Espacement et épaisseur des barreaux. 

 

- c : Coefficient de colmatage de grille. 

 Pour une grille manuelle, c= (0,1 à 0,3) ; 

 Pour une grille mécanique, c= (0,4 à 0,5). 

- S : Surface de passage de l’effluent.  

b.  La surface (S)  

Pour dimensionner un dégrilleur, la surface de la grille doit être déterminée pour éliminer les 

déchets solides relativement volumineux, selon la formule de Kirschmer : 

                           𝑆= 𝑄ptp/a ×𝑉𝑒 ×c.....……………………………. (Ⅳ.3). 

Paramètre Grille grossière Grille fine 

d (cm) 2 1 

e (cm) 5 à 10 2 



 

Chapitre Ⅳ.                                        Dimensionnement de la station d'épuration. 

48 
 

Avec : 

- Qptp : Débit de pointe en temps de pluie (m3/j) ; 

- Ve : Vitesse de l’écoulement à travers la grille (m/s), sa valeur est comprise en générale 

entre 0,50 m/s et 1 m/s. Cette vitesse peut atteindre 1 à 1,20 m/s au débit maximal.  

c.  Perte de charge (∆𝐻)  

 Les pertes de charge à travers la grille sont exprimées par l'équation de Kirschmer : 

                                           ………………............. (Ⅳ.4). 
[...]
des eaux usées, ainsi que 

traitement de l'eau potable 

dans certains cas. 

Coûts opérationnels - Généralement moins élevés 

comparativement à 

l'ozonation. 

- Le coût peut être supérieur 

en raison de la 

consommation d'énergie. 

 



 

Chapitre Ⅳ.                                        Dimensionnement de la station d'épuration. 

74 
 

 Conclusion  

Après une analyse approfondie des méthodes de désinfection par ozonation et par ultraviolets 

(UV), la désinfection par UV, combinée à la filtration par sable en tant que prétraitement, est 

considérée comme le choix optimal pour notre situation particulière. 

Ⅳ.2.4.3 Désinfection par les lampes UV  

Depuis quelques années, les ultraviolets (UV) sont devenus les principaux moyens de 

désinfection des eaux usées urbaines. Offrant un taux élevé de désinfection, cette technologie 

nécessite un investissement important mais présente l'avantage de ne pas générer de sous-

produits de désinfection. Les UV éliminent les agents pathogènes (bactéries, virus ...) en 

altérant leur ADN ou leurs gènes pour les empêcher de se reproduire. Pour cela, on utilise des 

lampes à mercure à basse pression qui émettent 85% de leur énergie sous des longueurs d'onde 

nocives pour les agents pathogènes lorsqu'elles sont appliquées sur les eaux usées. 

Ⅳ.2.4.4 Dimensionnement de traitement tertiaire  

On établit les dimensions du traitement tertiaire en tenant compte d'une perspective à long 

terme jusqu'en 2054. 

Ⅳ.2.4.4.1 Dimensionnement de filtre à sable  

Ce filtre présente une granulométrie moyenne comprise entre 0,8 et 1,5 mm, avec une 

épaisseur variant de 0,9 à 1,2 mètres. 

a. La surface du lit de sable  

Le calcul de la surface est en fonction de la vitesse de filtration optimal (Vf) qui varie entre 5 

à 7 m/h. 

Vf =    =⁡
𝑄𝑝𝑡𝑝

𝑆𝑙𝑖𝑡⁡⁡
                                  Slit= 

𝑄𝑝𝑡𝑝

𝑉𝑓
............................................... (Ⅳ.52). 

Avec : 

- Slit : Surface du lit (m²). 

- Vf : Vitesse de filtration, on prendra V = 5 m/h. 

Donc :                                           Slit = 232,89 m2. 

b. Les pertes de charge  

Pour déterminer les pertes de charge dans tout régime d'écoulement, la formule d'Ergun sera 

utilisée. 

                                                                             .................................. (Ⅳ.53).  



 

Chapitre Ⅳ.                                        Dimensionnement de la station d'épuration. 

75 
 

Avec : 

- ∆𝑃: Perte de charge (m); 

- H : Hauteur du lit (m) ; 

- V : Vitesse de filtration (m/s) ; 

- 𝑑𝑝 : Diamètre moyen des particules (m) ; 

- : Masse volumique du sable (kg/𝑚3) ; 

- µ : Viscosité dynamique de ‘eau à 20°C (Pas) ; 

-  Ԑ : Porosité initiale du lit. 

Tableau Ⅳ.18: Propriétés du lit de filtration. 

d (mm) 𝜌 (Kg/m3) ɛ µ(Pas) H (m) 

1 2610 0,4 10-³ 1 

 

∆𝑃

𝐻
⁡= 

150∗(1−0,4)2∗1,38∗10−3∗10−³

0,43∗10−3
⁡+ 

1,75∗(1−0,4)∗(1,38∗10−3)2∗2610

0,43∗10−³
 

 

Donc :                                            
∆𝑷

𝑯
 = 1,246 m.  

 

Ⅳ.2.4.4.2 Dimensionnement de rétro-lavage  

a. La vitesse de sédimentation de l’eau du média filtrant     

     Ut = Ut ′× ( 
𝜌𝑓²

µf⁡⁡×(ρp⁡–⁡ρf)×𝑔
)
-⅓ 

...................................................... (Ⅳ.54). 

 

Tel que : 

                                                             ....................... (Ⅳ.55). 

Avec : 

- 𝑈𝑡 : Vitesse de sédimentation (m/s). 

- 𝑈𝑡′ : Vitesse terminal sans dimension de particule (m/s). 

- 𝜌𝑓 : Viscosité du fluide (kg/𝑚3). 

- 𝛷 : Facteur de la forme de sable. 

- g : L’accélération de la pesanteur. 

Tableau Ⅳ.19 : Caractéristique des fluides du rétro-lavage. 

 Masse volumique à 20°C (𝜌𝑓) (kg/m3) Viscosité dynamique (Pas) à 20°C 

L’eau 1000 10-³ 
L’air sec 1,204 1.87*10-5 



 

Chapitre Ⅳ.                                        Dimensionnement de la station d'épuration. 

76 
 

Ut’= [
18

10−6
+ (

2,355−1,744∗1

(10−3)0,5
)]−1 

Donc :  Ut’= 5,55*10-8 m/s. 

 La vitesse de sédimentation de l’eau du média filtrant  

Ut eau = 5,55×10-8 ×(
10002

10−3∗(2610−1000)∗9,81⁡
)
−⅓

 

Donc :                                               Ut eau= 1,39 × 10-9 m/s 

 La vitesse de sédimentation de l’air du média filtrant  

Ut air = 5,55×10-8 ×(
1,204⁡2

1,87×10−5∗(2610−1,204)∗9,81⁡
)
−⅓

 

Donc :  Ut air = 3,84×10-8 m/s. 

b. Le débit de lavage  

La vitesse ascendante de l'eau et de l'air doit être d'environ 10% de la vitesse de sédimentation 

du média filtrant. 

   Q = 0,1 × Ut × Slit.......................................................... (Ⅳ.56). 

 Le débit d’eau de lavage  

Qeau=0,1× 1,39 ×10-9 ×232,89. 

Qeau= 3,23 ×10-8m3/s. 

 Le débit d’air de lavage  

Qair = 0,1× 3,84×10-8 ×232,89. 

Qair = 8,94 ×10-7m3/s. 

c. La perte de charge du média filtrant  

   ∆P = H ×g × (1 − Ԑlit) × (ρp − ρf) ...................................... (Ⅳ.57). 

 La perte de charge de l’eau du média filtrant  

∆P eau = 10−3 × 9.81 × (1 − 0.4) × (2610 − 1000). 

∆Peau = 9. 48 m. 

 La perte de charge de l’air du média filtrant  

∆𝑃𝑎𝑖𝑟 = 10−3 × 9.81 × (1 − 0.4) × (2610 −1.204). 

∆Pair =15. 36 m. 



 

Chapitre Ⅳ.                                        Dimensionnement de la station d'épuration. 

77 
 

d. Le volume nécessaire à la phase de rétro-lavage 

On a :                               Vi = Qi * Trétro-lavage ........................................... (Ⅳ.58). 

Avec : 

- Qi : débit de lavage ; 

- Trétro-lavage : le temps d’injection ; 

On prend : 6 min comme temps d’injection de l’eau et 4 min d’injection de l’air 

 Le volume d’eau à la phase de rétro-lavage  

Veau = 3,23 ×10-8 × 6×60. 

Veau= 1,165×10-5 m3. 

 Le volume d’air à la phase de rétro-lavage : 

Vair=8,94 ×10-7×4×60. 

Vair = 2,15 ×10-4m3. 

Les résultats définitifs du dimensionnement de filtre à sable pour l’horizon 2054 sont résumés 

dans le tableau ci-dessous : 

Tableau Ⅳ.20 : Résultats définitifs du dimensionnement de filtre à sable. 

 

 Evaluation des charges éliminées par le filtre à sable  

Le filtre à sable permet d'éliminer 90 % de la DBO5, 80 % de la DCO et 83 % de MES. [23]. 

Le tableau suivant récapitule les quantités éliminées et les compare avec les normes de 

réutilisation : 

Paramètres Unité Horizon 2054 

Surface du lit de sable(Slit) m2 232,89 

Perte de charge d’un filtre à sable (∆P) m 1,246 

Vitesse de sédimentation de l’eau du média filtrant (Ut eau) m/s 1,39 × 10-9 

Vitesse de sédimentation de l’air du média filtrant (Ut air) m/s 3,84×10-8 

Débit d’eau de lavage (Qeau) m3 /s 3,23×10-8 

Débit d’air de lavage (Qair) m3 /s 8,94 ×10-7 

Perte de charge de l’eau du média filtrant (∆P eau) m 9,48 

Perte de charge de l’air du média filtrant (∆P air) m 15,36 

Volume d’air à la phase de rétro-lavage (Veau) m3 1,165×10-5 

Volume d’air à la phase de rétro-lavage (Vair) m3 2,15 ×10-4 



 

Chapitre Ⅳ.                                        Dimensionnement de la station d'épuration. 

78 
 

Tableau Ⅳ.21 : Evaluation des charges éliminées par le filtre à sable. 

Paramètre Quantité éliminé Qualité des eaux après le 

filtre à sable. 

Normes de 

réutilisation. 

DBO5 27 3 30 

DCO 28,85 7,21 90 

MES 3,36 0,69 30 

 

Donc : Les eaux que nous avons traitées respectent les normes de réutilisation. 

Ⅳ.2.4.4.3 Dimensionnement de système UV  

Le bassin sera de forme rectangulaire, de longueur L, de largeur B et de hauteur H. 

a. Le volume de bassin UV  

V = Qptp×Ts. 

Avec : Ts = 30 min. 

Donc :  V= 582,23m3. 

b. La surface horizontale de bassin UV  

On prend : H = 4m ; 

Donc :  Sh = 145,56 m2. 

c. La largeur de bassin UV  

Donc :  B = 8,53m. 

d. La longueur de bassin UV  

Donc :  L = 17,06m. 

Ⅳ.2.4.4.4 Détermination la dose UV requise  

La dose UV habituellement utilisée pour le traitement de l'eau se situe généralement entre 30 et 

40 mJ/cm², Prenons 35 mJ/cm² comme valeur moyenne. 

a. Estimation de la transmittance UV de l'eau  

L'eau purifiée a généralement une bonne transmittance UV. Supposons une transmittance de 

95% pour 1 cm. 

b. La puissance UV nécessaire  

Puissance UV (W) =⁡
𝐷𝑜𝑠𝑒⁡(

𝑚𝑗

𝑐𝑚2)⁡×⁡𝐷é𝑏𝑖𝑡(
𝐿

𝑠
)

𝑇𝑟𝑎𝑛𝑠𝑚𝑖𝑡𝑡𝑎𝑛𝑐𝑒(%)
 ......................................... (Ⅳ.59). 

 Pour l’Horizon 2039  

Donc : Puissance UV = 9691 W. 



 

Chapitre Ⅳ.                                        Dimensionnement de la station d'épuration. 

79 
 

 Pour l’Horizon 2054  

Donc : Puissance UV = 2226 W. 

 

c. Nombre des lampes UV  

On choisit d’utiliser des lampes UV de 200 W chacune ; Donc : 

                   N = 
𝑃𝑢𝑖𝑠𝑠𝑎𝑛𝑐𝑒

200
....................................................... (Ⅳ.60). 

 Pour l’Horizon 2039  

Donc : N = 48 lampes. 

 Pour l’Horizon 2054  

Donc : N=12 lampes. 

 Conclusion  

On dimensionne le bassin de désinfection de la station d'épuration de la ville de Thenia pour 

l'horizon 2054, avec un volume total de 582,23 m³. Initialement, on installe 48 lampes UV pour 

l'horizon 2039, puis on ajoute 12 lampes supplémentaires pour atteindre un total de 60 lampes 

à l'horizon 2054. 

Ⅳ.2.5 Traitement des boues  

On établit les dimensions du traitement des boues en tenant compte d'une perspective à long 

terme jusqu'en 2054. 

Ⅳ.2.5.1 Dimensionnement de l’épaississeur  

a. Boues issues du décanteur primaire (∆Xp)  

∆Xp = MESéliminé + DBO5éliminé + DCOéliminé. 

∆Xp = 2081,48 Kg/j. 

b. Boues issues du décanteur secondaire (∆Xs)  

∆Xs = 427,37 Kg/j. 

 

c. Débit journalier de boues entrant dans l’ouvrage (Qt)  

 la quantité totale journalière des boues sera  

∆Xt =∆Xp+∆Xs 

Donc :     ∆Xt=2508,85 Kg/j. 

 



 

Chapitre Ⅳ.                                        Dimensionnement de la station d'épuration. 

80 
 

 La concentration de la boue à l’entrée de l’épaississeur  

- Pour les boues primaires S1 = 20 à 30 g/l ; 

- Pour les boues secondaires S2 = 10 g/l. 

 Le débit arrivant du décanteur primaire  

            Q1 =⁡
⁡∆𝑋𝑝⁡

𝑆1
⁡....................................................... (Ⅳ.61). 

Donc :   Q1=83,26 m3/j. 

 Le débit arrivant du décanteur secondaire 

         Q2 =⁡
⁡∆𝑋𝑠⁡

𝑆2
....................................................... (Ⅳ.62). 

Q2=42,74m3/j. 

Donc : Q total =126m3/j. 

 La concentration de mélange  

S mélange =⁡
⁡∆𝑋𝑡⁡

𝑄𝑡
....................................................... (Ⅳ.63). 

S mélange=19,91 g/l. 

 

d. Volume de l’épaississeur (Ve)  

         Ve = Qt × Ts 

- Ts : Temps de séjour, on prend Ts = 2 jours. 

Donc : Ve = 251,99 m3. 

 

e. Surface de l’épaississeur (Se)  

Se =⁡
𝑉𝑒

𝐻
  

Tel que : la hauteur H varie entre 3 et 4 m, on prend : H= 4m. 

Donc :  Se= 63m. 

f. Diamètre de l’épaississeur  

De =√
4⁡×⁡𝑆𝑒

𝜋
 

Donc : De = 8,96 m. 

 



 

Chapitre Ⅳ.                                        Dimensionnement de la station d'épuration. 

81 
 

g. Débit des boues sorties de l’épaississeur  

      Qbe =
∆𝑋

𝐶𝑏𝑒
........................................................... (Ⅳ.64). 

- Cbe : la concentration des boues entre 80 et 100 g/l, on prend Cbe = 90 g/l. 

Donc : Qbe = 27,88 m3/j. 

Ⅳ.2.5.2 Dimensionnement de stabilisateur aérobie  

La digestion, ou élimination de la matière organique, se fait ici par digestion aérobie en présence 

d'oxygène. D'autres méthodes incluent la digestion anaérobie et la stabilisation chimique avec 

ajout de chaux. 

a. Volume de digesteur (Vdi)  

Vdi = XBП × Ts. 

Tel que : XBП = Qbe ; et Ts = 25jours. 

Donc : Vdi = 696,90 m3. 

b. Surface de digesteur (Sdi)  

La hauteur H varie entre 3 et 4 m, On prend : H= 3m. 

Donc : Sdi = 232,30m2. 

c. Diamètre de digesteur (Ddi)  

Donc : Ddi = 17,20m. 

Ⅳ.2.5.3 Dimensionnement de lit de séchage  

Les boues épaissies sont étalées sur des lits spécialement conçus pour leur déshydratation 

naturelle, délimités par des murettes. Chaque lit est constitué d'une couche de sable sur une 

couche de gravier, avec des drains en dessous pour collecter les eaux résiduelles. La hauteur 

maximale de boues pouvant être étalée est de 40 cm. Il est conseillé de remplir les lits tous les 

2 à 3 jours pour un séchage efficace, dont la durée varie de 4 à 6 semaines selon les conditions 

climatiques. Pour un lit alimenté en un seul point, la largeur optimale est de 8 mètres, avec une 

longueur de 20 à 30 mètres. 

 On choisit les dimensions suivantes : 

B = 8m ; L=30m ; H=0,2 m. 

a. Le volume d’un lit  

     V = b × L × H ...................................................... (Ⅳ.65). 

Donc :                                                  V = 48 m3. 



 

Chapitre Ⅳ.                                        Dimensionnement de la station d'épuration. 

82 
 

b. Nombre de lits nécessaires à chaque épandage  

Le processus de séchage des boues sera effectué quotidiennement, avec une période de latence 

correspondant à l'enlèvement des boues séchées et au nettoyage des lits. Le volume des boues 

à extraire quotidiennement, Vi, correspond à la quantité de boues à retirer, qui est : 

       Vi =⁡
𝑄𝑓

[𝑏𝑜𝑢𝑒𝑠⁡𝑠]
⁡…............................................... (Ⅳ.66). 

Avec : 

- Qf = MVSs = 1047,96 Kg/j. 

- [Boues s] : La concentration des boues du stabilisateur varie entre 20 et 60 g/l. 

On prend 40 g/l. 

Donc :                                                 V1 = 26,20 m3/j. 

- Nombre de lits nécessaires à chaque épandage :  

       n ≥ 
𝑉1

𝑉
….......................................................... (Ⅳ.67). 

Donc :                                                n = 01 lits. 

c. Volume des boues épandues par lit et par an  

On considère qu'un lit est utilisé environ 12 fois par an. 

On a :                               V2 =12×V1 …............................................. (Ⅳ.68).  

Donc :                                               V2 = 314,39 m3. 

d. Le volume des boues à sécher par année  

On a :       Vba = V1× 365 …............................................... (Ⅳ.69). 

Donc :                                                 Vba = 9562,62 m3. 

e. Nombre de lits nécessaires par année   

On a :        N ≥ 
𝑉𝑏𝑎

𝑉2
…........................................................... (Ⅳ.70). 

Donc :                                                  N = 30 lits. 

f. Surface nécessaire   

    S = S0 × N. ….................................................. (Ⅳ.71). 

Où : S0 : surface d’un lit de séchage : S0 =L × b = 30 × 8 = 240 m2. 

Donc :                                          St = 240×30 = 7300 m2. 



 

Chapitre Ⅳ.                                        Dimensionnement de la station d'épuration. 

83 
 

Les résultats définitifs du dimensionnement des ouvrages de traitements des boues pour les 

deux horizons sont résumés dans le tableau ci-dessous : 

Tableau Ⅳ.22 : Résultats définitifs du calcul de traitements des boues. 

Ⅳ.3 Conclusion  

   Dans ce chapitre, nous avons dimensionné les divers composants du système de traitement 

des eaux usées de la ville de Thenia, en tenant compte des besoins projetés jusqu'en 2039, avec 

une extension prévue jusqu'en 2054 pour le traitement primaire et secondaire. Pour toutes les 

autres étapes de traitement, les besoins sont évalués jusqu'en 2054.  

   La stratégie de traitement choisie garantira que la qualité de l'eau épurée respecte les normes 

de réutilisation pour l'irrigation, tout en permettant également un rejet sécurisé des eaux usées 

traitées dans l'environnement naturel. 

Paramètre Unité Horizon 2054 

Epaississeur   

Débit journalier de boues entrant dans l’ouvrage (Qt) m3/j 126 

Volume de l’épaississeur (Ve) m3 251,99 

Surface horizontale (Se) m2 63 

Hauteur (He) m 04 

Diamètre (De) m 8,96 

Temps de séjour (Ts) j 02 

Débit des boues à la sortie (Qbe) m3/j 27,88 

Stabilisateur aérobie   

Volume de digesteur (Vdi) m3 696,90 

Hauteur de digesteur (Hdi) m 03 

Surface de digesteur (Sdi) m2 232,30 

Diamètre de digesteur (Ddi) m 17,20 

Lit de séchage   

Le volume d’un lit. (Vlit) m3 48 

Nombre de lits nécessaires à chaque épandage. (n) Lits 01 

Le volume des boues à extraire quotidiennement 

(V1) 

m3 26,20 

Volume des boues épandues par lit et par an (V2) m3 314,39 
[...]
au ruissellement en surface, à la percolation en profondeur, et autres facteurs similaires. Ces 

pertes sont estimées à environ 20% de la pluie totale tombée. Par conséquent, la pluie efficace 

(Peff) est calculée comme étant égale à 80% de la pluie totale (P). 

Donc : Peff = 80% Pmoy. 

 On prend : La méthode de pourcentage fixé comme méthode de calcul dans le logiciel 

CROPWAT 8.0. 

Les résultats de la pluie efficace, calculés à l'aide du logiciel CROPWAT 8.0, sont résumés 

dans le tableau suivant : 

Tableau Ⅶ.12 : Les précipitations efficaces. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Source : Logiciel CROPWAT 8.0). 

Ⅶ.12.5.3 Le coefficient cultural Kc  

Les valeurs du coefficient culturel (Kc) pour chaque culture ont été établies en tenant compte 

de divers facteurs, tels que le stade de développement de la plante, l'intensité du vent et 

l'humidité minimale moyenne de l'air dans notre zone d'étude. 

Ⅶ.12.5.4 Calcule des besoins en eaux en irrigation  

En termes simples, le bilan hydrique d'une culture se calcule comme la différence entre 

les besoins en eau de cette culture, influencés par le climat et les caractéristiques  

Mois Pluie (mm) Pluie eff (mm) 

Janvier 69,6 55,7 

Février 55,7 44,6 

Mars 51,5 41,2 

Avril 52,6 42,1 

Mai 40,2 32,2 

Juin 7,7 6,2 

Juillet 1,1 0,9 

Août 7 5,6 

Septembre 25,6 20,5 

Octobre 40,6 32,5 

Novembre 91,2 73 

Décembre 84,6 67,7 

Totale 527,4 421,9 



 

Chapitre Ⅶ.                                            La réutilisation des eaux usées épurées. 

120 
 

des plantes (ETM), et la somme des apports réels d'eau provenant des précipitations. 

Pour calculer les quantités d'eau à apporter par irrigation, le bilan est établi période par période 

selon la formule suivante :  

Bi = ETM - (Peff + RFUi-1) ...................................... (Ⅶ.7). 

Dans cette équation : 

- ETM représente l'évapotranspiration potentielle de référence en millimètres par mois 

(mm/mois) ; 

- Peff correspond aux précipitations efficaces en millimètres (mm) ; 

- RFUi-1 est la réserve d'eau disponible à la période précédente. 

Ce calcul nous permet de déterminer les besoins en eau réels de la culture et d'évaluer la quantité 

d'eau d'irrigation nécessaire pour satisfaire ces besoins tout en prenant en compte les conditions 

climatiques et les précipitations. 

a. Le calcul de la RFU se fait comme suit : 

RFU= Y (Hcc – Hpf).Da.Z  .................................................... (Ⅶ.8). 

Avec : 

- Y : degré de tarissement 

- Da : densité apparente  

- Z : profondeur d'enracinement mm 

- Hcc : humidité à la capacité au champ, dans notre cas. 

- pf : humidité au point de flétrissement, dans notre cas. 

Dans notre cas on a un sol argilo-limoneux c-à-dire : 

 Hcc = 32% ; 

 Hpf = 19% ; 

 Da=1,4 ; 

 Y= 2/3. 

Pour notre projet, on choisit de cultiver des oliviers ainsi que des agrumes. 

 Olivier : Z = 1000 mm ; 

 Agrume : Z = 1000 mm. 

Les résultats de calcules des besoins en eaux sont présentés dans le tableau suivant : 



 

Chapitre Ⅶ.                                            La réutilisation des eaux usées épurées. 

121 
 

Tableau Ⅶ.13.1 : Les besoins en eau de la culture choisie (olivier). 

          
Olivier 

        

Mois Pmoy 

peff 

(mm/mois) 

ET0 

(mm/mois ) kc 

ETM 

(mm/mois) Z(m) 

RFU 

théo 

RFU 

réel Bnet (mm) 

sept 25,60 20,50 157,61 0,85 133,97 1 121,33 0,00 133,97 

oct 40,60 32,50 123,53 0,85 105,00 1 121,33 0,00 72,50 

nov 91,20 73,00 78,73 0,75 59,05 1 121,33 0,00 0 

dec 84,60 67,70 61,16 0,65 39,75 1 121,33 0,00 0 

janv 69,60 55,70 62,08 0,65 40,35 1 121,33 0,00 0 

fev 55,70 44,60 65,64 0,65 42,67 1 121,33 0,00 0 

mars 51,50 41,20 107,05 0,65 69,58 1 121,33 0,00 28,38 

avril 52,60 42,10 129,07 0,65 83,90 1 121,33 0,00 41,80 

mai 40,20 32,20 148,62 0,65 96,60 1 121,33 0,00 64,40 

juin 7,70 6,20 171,15 0,85 145,48 1 121,33 0,00 139,28 

juil 1,10 0,90 206,73 0,85 175,72 1 121,33 0,00 174,82 

aout 7,00 5,60 206,53 0,85 175,55 1 121,33 0,00 169,95 

 

Tableau Ⅶ.13.2 : Les besoins en eau de la culture choisie (agrume). 

          
Agrume 

        

Mois Pmoy 

peff 

(mm/mois) 

ET0 

(mm/mois ) kc 

ETM 

(mm/mois) Z(m) 

RFU 

théo 

RFU 

réel Bnet (mm) 

sept 25,60 20,50 157,61 0,75 118,21 1,00 121,33 0,00 97,71 

oct 40,60 32,50 123,53 0,75 92,65 1,00 121,33 0,00 60,15 

nov 91,20 73,00 78,73 0,75 59,05 1,00 121,33 0,00 0 

dec 84,60 67,70 61,16 0,60 36,70 1,00 121,33 0,00 0 

janv 69,60 55,70 62,08 0,66 40,97 1,00 121,33 0,00 0 

fev 55,70 44,60 65,64 0,64 42,01 1,00 121,33 0,00 0 

mars 51,50 41,20 107,05 0,68 72,79 1,00 121,33 0,00 31,59 

avril 52,60 42,10 129,07 0,70 90,35 1,00 121,33 0,00 48,25 

mai 40,20 32,20 148,62 0,71 105,52 1,00 121,33 0,00 73,32 

juin 7,70 6,20 171,15 0,72 123,23 1,00 121,33 0,00 117,03 

juil 1,10 0,90 206,73 0,72 148,85 1,00 121,33 0,00 147,95 

aout 7,00 5,60 206,53 0,72 148,70 1,00 121,33 0,00 143,10 

Ⅶ.12.5.5 Calcul de débit d’irrigation  

La dose d'irrigation correspond à la quantité d'eau nécessaire pour les plantes, variant selon le 

système d'irrigation. Elle est exprimée en mm, m³/ha ou L/arbre. Les conversions courantes 

sont : 1 mm = 10 m³/ha ou 1 L/m². 

Pour calculer la dose d'irrigation en (m³/ha), on utilise la formule suivante : 

Qsp = 
Bm x 10 x 1000

Ei x T x t x 3600
................................................ (Ⅶ.9). 



 

Chapitre Ⅶ.                                            La réutilisation des eaux usées épurées. 

122 
 

En utilisant les valeurs données suivantes : 

- Bm : Besoin mensuel maximum net en mm/mois, égal à 174,82 mm (Pour les oliviers) ; 

- T : Durée d'irrigation quotidienne fixée à 22 heures par jour ; 

- t : Nombre de jours d'irrigation dans le mois, exprimé en jours, égal à 30 jours ; 

- Ei : Coefficient d'efficience global du système d'irrigation, approximativement égal à 0,75. 

Cette formule détermine la quantité d'eau d'irrigation nécessaire pour le mois où les besoins en 

eau des plantes sont les plus élevés, exprimée en m³/ha, afin de couvrir ces besoins. 

Le mois de pointe dans notre cas est le mois de juillet, avec un besoin mensuel pour la culture 

la plus exigeante (les oliviers) de 174,82 mm. 

Donc : Qsp = 0,98 l/s/ha. 

Ⅶ.12.6 Détermination de la superficie pouvant être irriguée grâce aux eaux épurées de 

la station de Thénia  

On a : Qsp = 0,98 l/s/ha = 84,76 m3/j/ha. 

            Qmoy (2054) = 5417,29m3/j. 

S = 
𝑄𝑚𝑜𝑦 (2054)

𝑄𝑠𝑝
...................................................... (Ⅶ.10). 

Donc : S = 80,28 ha. 

Ⅶ.13 Conclusion  

   Dans ce chapitre, on a déterminé la salinité et la conductivité des eaux usées épurées de la 

STEP de Thenia, qui sont classées comme moyennement à fortement salées. Par conséquent, 

ces eaux ne peuvent être utilisées que sur des sols de perméabilité moyenne à bonne. Des 

lessivages réguliers seront nécessaires pour prévenir la salinisation des sols. Il est également 

important de contrôler régulièrement la salinité des sols et de choisir des cultures tolérantes à 

la salinité, comme l'olivier et l’agrume, qui sont moyennement à fortement tolérant à la salinité. 

    On a également effectué un calcul hydrologique détaillé pour déterminer les caractéristiques 

hydrologiques de notre zone d'étude, en ajustant nos données pour définir l'année de référence. 

    Ensuite, après avoir calculé les besoins en eau pour notre projet, on a estimé la superficie 

maximale pouvant être irriguée à l'aide des eaux épurées par la station de Thenia. Cette 

superficie atteint 80,28 hectares. 



II 
 

Conclusion générale 

 

    Notre étude se concentre principalement sur le redimensionnement de la station d'épuration 

des eaux usées urbaines pour la ville de Thenia, wilaya de Boumerdes, avec une capacité de 

traitement prévue de 60 488 équivalents habitants d'ici 2054. Ce projet vise à préserver les 

milieux naturels et à favoriser la réutilisation des eaux usées épurées pour l'irrigation des 

cultures à proximité de la station. 

    Le processus de traitement des eaux usées à la station d'épuration de Thenia comprend 

plusieurs étapes : 

 Un prétraitement initial impliquant l'utilisation de dégrilleurs grossiers et fins pour éliminer 

les gros déchets, ainsi qu'un bassin de dessableur-déshuileur pour séparer les sables par 

décantation et les huiles par flottation. 

 Un traitement primaire où les matières solides se déposent dans un bassin de décantation, 

formant des boues primaires. 

 Un traitement secondaire incluant un processus biologique à charge moyenne avec boues 

activées, comprenant des bassins d’anaérobies pour éliminer le phosphore, des bassins 

d’anoxies pour la dénitrification de l'azote, et des bassins d'aération où l'eau épurée est en 

contact avec la masse bactérienne épuratrice, permettant la nitrification de l'azote. Suivi 

d'une clarification pour séparer l'eau épurée de la biomasse bactérienne formant ainsi des 

boues secondaire. 

 Un traitement tertiaire impliquant une filtration sur sable pour réduire la quantité de 

matières en suspension, accompagnée d'un système de désinfection par rayonnement UV 

pour éliminer les agents pathogènes jusqu'à 99%. 

 Traitement des boues, comprenant des étapes telles que l'épaississement, la stabilisation 

aérobie, et le séchage sur lit pour traiter les boues générées tout au long du processus. 

    L'eau ainsi traitée sera utilisée pour irriguer une superficie de 80,28 hectares avec un débit 

spécifique de 0,98 l/s/h au maximum.  

    Pour garantir le bon fonctionnement à long terme de la station d'épuration et assurer un 

traitement efficace des eaux usées, il est essentiel de garder les installations en bon état et de 

les vérifier régulièrement. 



i 
 

                            REFERENCES BIBLIOGRAPHIQUES. 

 

[1] : Dimitri Xanthoulis, co-ordinator, FUSAGx ; and al, 2008 ; Les techniques d’épuration 

des eaux usées à faibles coûts ; Première Edition P. 

[2]: Adour Lydia, Larbia-Habchi Haassiba, Arbia Khatraoui Wassila, 2019, traitement des 

eaux usées, L’office des publications universitaires. P11-28.  

[3] : Gaid, A. (1984). Épuration biologique des eaux usées urbaines (Tome I). Office des 

Publications Universitaires. P261. 

[4] : Baumont, S., Camard, J. P., Lefranc, A., & Franconie, A. (2004). Réutilisation des eaux 

usées : risques sanitaires et faisabilité en Île-de-France. Rapport ORS, 220. 

[5] : Dr BOUMAAZA Messaouda (MCB) ,2019/2020, Polycopié de cours destiné aux 

étudiants en Licence Hydraulique, Traitement et Epuration des eaux. Université 8 Mai 1945 

Guelma Faculté des Sciences et de la Technologie Département : Génie Civil & Hydraulique. 

[6] : J. P. Bechac-P. Boutin-B. Mercier-P. Nuer, 1984, " Traitement des eaux usées", Eyrolles. 

[7] : B.Meot et Z Alamy, 1990, Réglementation des rejets urbains traitement de finition par 

géoépuration. BRGM, livre d’entreprise au service de la terre, France. 

[8] : Amorce, 2012, Boues de Station d’épuration : Techniques de traitement, Valorisation et 

Elimination. Série Technique DT 51. 

[9] : Gaid, A. (1984). Épuration biologique des eaux usées urbaines (Tome II). Office des 

Publications Universitaires. 222 pages, 22 cm.  

[10] : Cors Marie, 2007, Techniques extensives d’épuration des eaux usées domestiques. Le 

meilleur choix environnemental en zone rurale Dossier IEW Inter Environnement 

Wallonie.P22. 

[11] : Hatem Dhaouadi, 2008, Traitement des eaux usées urbaines : les procédés Biologiques 

d’épuration, université Virtuelle de Tunis.P25-29. 

 

[12] : Libes, Y. (2010). Les eaux usées et leur épuration (pp. 1-17). France. 

[13]: Berland, J.M. Procédés extensifs d'épuration des eaux usées adaptés aux petites et 

moyennes collectivités (500-5000 eq-hab). Mise en œuvre de la directive du Conseil n° 

91/271 du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux urbaines résiduaires.  

[14] : M. (2002). Présentation des divers éléments des filières de traitement des eaux usées. 

Dans Traitement des eaux usées urbaines (pp. 26, 523). Lyonnaise des eaux.  

[15] : Joseph Pronost, Rakha Pronost, Laurent Deplat, Jacques Malrieu, Jean-Marc Berland, 

2002« Stations d’épuration dispositions constructives pour améliorer leur fonctionnement et 

faciliter leur exploitation », Document technique, FNDAE N° 22 bis. P72. 



ii 
 

[16] : Canler, J.-P. (2004). Dysfonctionnements des stations d'épuration : origines et 

solutions. Ministère de l'Agriculture et de la Pêche, France. ISBN : 978-2-85362-657-6.  

[17] : Deronzier, G., & Choubert, J.-M, 2004, Traitement du phosphore dans les petites 

stations d'épuration à boues activées : Comparaisons techniques et économiques des voies de 

traitement biologique et physico-chimique. Unité de recherche QHAN, Ministère de 

l’Agriculture, FNDAE n° 29, 92163 Antony Cedex. Document technique. 

[18] : Bourbon, B., Lapalus, G., Le Daheron, V., Louvet, C., Marais, J., & Pages, M. (2014-

2015). Les traitements tertiaires : Pour quoi faire ? Rapport bibliographique. 

 

[19] : CERRA Iris, DESAGNAT Mathieu, DUBART Romain, 2014 : Traitement des boues 

des stations d’épuration des petites collectivités, université Montpellier. 

 

[20] : ONA Boumerdes, 2011. Rapport de station d’épuration de Thenia, notice de 

fonctionnement et d’exploitation, Boumerdes, 

 

[21] : Kibane. (2018). Dimensionnement d'une station d'épuration à Arzew. Transféré le 7 

janvier 2018. 

 

[22] : Memento Degremont. (n.d.). Traitement biologique dans l'industrie textile. Suez Water 

Handbook. Consulté sur https://www.suezwaterhandbook.fr/traitement-biologique. 

[23] : Metcalf & Eddy, Inc. (2014). Wastewater Engineering : Treatment and Reuse. 5th 

Edition. McGraw-Hill Education. 

[24] : Guide technique sur le fonctionnement des déversoirs d’orage, Juillet 2006, Ecole 

Nationale du Génie de l’Eau et de l’Environnement de Strasbourg1. 

[25] : C. Eme, Pascal Molle, 2013, Stockage des Eaux Usées Traitées en vue de leur 

réutilisation : état de l'art. irstea. 

 

[26] : FAO (2003). Irrigation avec des eaux usées traitées – Manuel d'utilisation. Organisation 

des Nations Unies pour l’Alimentation et l’Agriculture.  

 

[27] : Bouchaala L., Charchar N. et Gherib A. E. Ressources hydriques : Traitement et 

réutilisation des eaux usées en Algérie ; Juin 2017. 

 

 



iii 
 

Liste des Annexes. 

 

Annexe Ⅰ. 

Les résultats des analyses à l’entrée de la STEP sont présentés dans le tableau suivant : 

Tableau I : les résultats des analyses à l’entrée de la STEP en 2023. 

(Source : ONA unité de Boumerdes-2023- ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paramétres 

généraux 

 

Unités 

 
Jan Fev Mars Avr Mai Juin Jui Aoû Sep Oct Nov Dec Moy 

PH - 7,84 7,26 7,31 7,4 7,41 7,49 7,46 7,32 7,33 7,36 7,34 7,3 7,37 

TC° - 15,8 13,79 16,51 18,13 20,89 23,29 27,38 26,86 25,63 23,35 19,89 16,8 20,69 

MES mg/l 122,25 111 123,75 142,75 192,5 146 157,5 75,75 122 145 95 110 128,63 

DBO5 mg/l 180   122,5 210 40 250 64 137,5 216,66 108,75 231 156,04 

DCO mg/l 274,6   226,67 341,5 171 385,33 103,5 203,5 231,5 173,25 194,33 230,5 

NH4
+ mg/l    35,5 49,5 19,5 49,5 32,95 25 50,25 38,2 27,5 36,43 

Pt mg/l    3,5 6 21 20 4,6 8 9,38 4,33 3,15 12,33 

PO4
3- mg/l    2,5 4,5 19,5 4 2,2 3 6,74 4,04 2,5 5,44 

NO2- mg/l    0,1 0,1 0,03 0,06 0,07 0,07 0,06 0,065 0,15 0,08 

NO3- mg/l     0,25 0,15 0,07 0,05 0,035 0,22 0,21 0,3 0,16 

CON µs/s 1250 950,75 1420,5 1254 1240 962,2 875,5 927,5 935,5 893,67 980 969,67 1055 



iv 
 

 Annexe Ⅱ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



v 
 

Annexe Ⅲ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



vi 
 

Annexe Ⅳ. 

La série pluviométrique enregistrée à la station de Kaddara, dans la wilaya de Boumerdes, est 

présentée dans le tableau suivant : 

- Code de la station : 020646 ; 

- Nom de la station : KEDDARA BGE ; 

X = 56435                                                   Y = 37225                                                    Z = 151 

Tableau Ⅳ : La série pluviométrique enregistrée à la station de Kaddara wilaya de 